
 1 

 
 

                                                 Βαθμός ασφαλείας:                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Να διατηρηθεί μέχρι: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. & Δ.Ε.                   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ                                  Αθήνα 29-09-2006 
ΤΜΗΜΑ Α΄                                                          Αρ.Πρωτ.  Βαθμός Προτερ. 
                                                                                 100295 /Γ6 
Μητροπόλεως 15     
10185 ΑΘΗΝΑ     ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ  
Πληροφορίες: Α. Αντωνίου           ΣΤΟ ΦΕΚ 1509 / τ. Β΄ 
Τηλέφωνο: 210-3314553                                 ΗΜΕΡ. : 13-10-2006   
FAX: 210-3235876                                                         
                                                                             ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
                                  
                                        
ΘΕΜΑ: Ίδρυση, Προαγωγή και Κατάργηση Σχολικών Μονάδων 
Ειδικής Αγωγής (ΣΜΕΑ) στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 
 
 
΄Εχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 
    1. Του άρθρου 1 παρ. 18 του Ν.2817/14-3-2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78 τ.Α΄/14-3-2000) 

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

3. Της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2362/95 (Α΄ 247)  
4. Το Π.Δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και 

 Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών» (Α΄57). 
5. Την αριθ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14-10-2005 (ΦΕΚ 1432/ τ. Β΄/ 14-10-2005) 

Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και  Οικονομικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών», 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/09-02-2006 όμοια 
(Β΄204/13-02-2006). 

6. Του Π.Δ. 103/2004 (Α΄70) «Περιορισμός της συναρμοδιότητας του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης κατά την έκδοση 
διοικητικών πράξεων».  

 7. Την   αριθ. 37876 / ΣΤ5/ 26-4-2004 (ΦΕΚ 608/ τ. Β΄/ 26-4-2004) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων  Υφυπουργών του ΥΠΕΠΘ». 

   8. Τις εισηγήσεις των οικείων Νομαρχιακών Συμβουλίων, Διευθύνσεων Δ.Ε. και 
των Κ.Δ.Α.Υ. 
   9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλούνται οι ακόλουθες 
δαπάνες : 
 
 
 
 



 2 

 
Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού : Ετήσια δαπάνη ύψους  41.148 ΕΥΡΩ 
περίπου, η οποία κατά το τρέχον οικ. έτος περιορίζεται στο ποσό των 13.716 ΕΥΡΩ 
περίπου. Η εν λόγω δαπάνη τόσο κατά το τρέχον οικονομικό έτος όσο και κατά τα 
επόμενα οικονομικά έτη θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Ειδ. Φ.19-220, ΚΑΕ  0227).  
 
 
Β. Επί του Προϋπολογισμού των οικείων Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού : Ετήσια δαπάνη 
ύψους 860.400 ΕΥΡΩ περίπου, από την αντιμετώπιση των εξόδων λειτουργίας των 
ιδρυομένων και αναβαθμιζόμενων σχολικών μονάδων, η οποία κατά το τρέχον οικ. 
έτος περιορίζεται στο ποσό των 286.800   ΕΥΡΩ, περίπου. Η εν λόγω δαπάνη θα 
καλύπτεται από πιστώσεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 
 
 
Γ. Επί του Προϋπολογισμού της Ο.Σ.Κ. Α.Ε. Δαπάνη τρέχοντος οικ. έτους 2006 
ύψους 828.000 ΕΥΡΩ περίπου, από την προμήθεια του πάγιου εξοπλισμού των 
ιδρυομένων και αναβαθμιζόμενων σχολικών μονάδων, η οποία θα αντιμετωπισθεί 
από πιστώσεις του προϋπολογισμού χρήσης 2006 του ΟΣΚ ή από αποθέματα του 
εξοπλισμού του. 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΙΔΡΥΣΕΙΣ – ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ – ΚΑΤΑΡΓΗΣΕΙΣ  Σ.Μ.Ε.Α. 

 
Ι.  Ιδρύονται από το σχολικό έτος 2006 – 2007 οι πιο κάτω Σχολικές Μονάδες Ειδικής 
Αγωγής κατά Περιφερειακές Διευθύνσεις και Διευθύνσεις Δ.Ε. ως εξής:  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
 
Τ.Ε. στο 1Ο Γυμνάσιο Μίκρας Θεσσαλονίκης 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο Καλαμαριάς 
Τ.Ε. στο 7o Ε/Λ Καλαμαριάς 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Πανοράματος 
 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Δ.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Σοχού 



 3 

Τ.Ε. στο 1Ο Γυμνάσιο Λαγκαδά 

Τ.Ε. στο 2Ο Γυμνάσιο Ωραιοκάστρου 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Παραλίας Σταυρού 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Σίνδου 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Ανατολικού 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κυμίνων 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Πεύκων 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Φιλύρου 

Τ.Ε. στο 6Ο Γυμνάσιο Ευόσμου  

Τ.Ε. 2Ο Γυμνάσιο Συκεών 

Τ.Ε. 4Ο Γυμνάσιο Πολίχνης  

Τ.Ε. 2Ο Γυμνάσιο Νεάπολης 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 
 

 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο (Αθλητικό) Βέροιας 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Μελίκης 
 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
Τ.Ε. στο 3o Γυμνάσιο Έδεσσας 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΙΛΚΙΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Πλατανιάς 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο-Λυκειακές Τάξεις Ν. Αγιονερίου 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Γάβρου 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κλεινών 
 
 
 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Προβατά 



 4 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Ποντοκώμης 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Άνω Κώμης 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 
Τ.Ε. στο Ενιαίο Εκκλησιαστικό Λύκειο και Εκκλησιαστικό Γυμνάσιο Ξάνθης 
Τ.Ε. στο 4o Γυμνάσιο Ξάνθης 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΕΒΡΟΥ 
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ Βαθμίδας Αλεξανδρούπολης με Τομείς :  
1. Τομέας Οικονομίας και Διοίκησης με ειδικότητα : "Υπαλλήλων Διοίκησης" 2. 
Τομέας Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : "Υποστήριξη Συστημάτων 
Υπολογιστών" 3. Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων Περιβάλλοντος με ειδικότητα: 
"Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής Τοπίου". 
Τ.Ε. στο 3o Γυμνάσιο Αλεξανδρούπολης 
Τ.Ε. στο 5o Γυμνάσιο Αλεξανδρούπολης 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 
Τ.Ε. στο 6o Γυμνάσιο Καβάλας 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ 
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ και Β΄ Βαθμίδας Δράμας με τομείς :  
Για την Α΄ Βαθμίδα :1. Τομέας Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : 
"Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών" 2. Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών 
με ειδικότητες : α. “Κεραμικής-Πηλοπλαστικής”, β. “Αργυροχρυσοχοϊας” 3. 
Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων Περιβάλλοντος με ειδικότητες: α. 
“Επιχειρηματικής Γεωργίας”, β. "Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής 
Τοπίου".  
4. Τομέας Οικονομίας και Διοίκησης με ειδικότητα : "Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων" . 
 Για τη Β΄ Βαθμίδα και τον Α΄ Κύκλο οι Τομείς : 1. Τομέας Πληροφορικής-
Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : "Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών" 2. 
Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών με ειδικότητες : α. “Κεραμικής-
Πηλοπλαστικής”, β. “Αργυροχρυσοχοϊας” 3. Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων 
Περιβάλλοντος με ειδικότητες: α. “Επιχειρηματικής Γεωργίας”, β. 
"Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής Τοπίου".  
4. Τομέας Οικονομίας και Διοίκησης με ειδικότητα : "Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων" . 
 
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Πάργας 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ 
Τ.Ε. στο 2ο Γυμνάσιο Άρτας 
 
 



 5 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
    
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ Βαθμίδας Σοφάδων Καρδίτσας με τομείς :  
1. Τομέας Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : "Υποστήριξη 
Συστημάτων Υπολογιστών" 2. Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών με ειδικότητα 
: “Κεραμικής-Πηλοπλαστικής”, 3. Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων 
Περιβάλλοντος με ειδικότητα: "Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής 
Τοπίου". 
  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ    
 
Τ.Ε. στο 6ο Γυμνάσιο Βόλου 
Ίδρυση Β΄ Βαθμίδας στο ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Νέας Ιωνίας Μαγνησίας 
με Τομείς για τον Α΄ Κύκλο : 1. Τομέας Πληροφορικής & Δικτύων με 
Ειδικότητα «Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών» 2. Τομέας 
Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος με Ειδικότητα  «Επιχειρηματική 
Γεωργία» 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
Τ.Ε. στο 6ο Γυμνάσιο Τρικάλων 
Τ.Ε. στο 7ο Γυμνάσιο Τρικάλων 
Τ.Ε. στο 5ο Γυμνάσιο Τρικάλων 
Τ.Ε. στο 3ο Γυμνάσιο Τρικάλων  
Τ.Ε. στο 1ο Γυμνάσιο Καλαμπάκας 
Τ.Ε. στο 1ο Γυμνάσιο Πύλης     
     
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 
Τ.Ε. στο Αθλητικό Γυμνάσιο Λάρισας 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Τ.Ε. στο 5o Γυμνάσιο Κέρκυρας   
Τ.Ε. στο 4ο Γυμνάσιο Κέρκυρας 
 
 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
ΕΕΕΕΚ Ζακύνθου με εξειδικεύσεις : 1. Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες) 2. Κηπουρικής 3. Χειροτεχνίας 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο Ζακύνθου 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ   
 
Τ.Ε. στο 1ο Γυμνάσιο Αγρινίου 
Τ.Ε. στο 2ο Γυμνάσιο Αγρινίου για τυφλούς μαθητές 
Τ.Ε. στο 6ο Γυμνάσιο Αγρινίου 
Τ.Ε. στο 7o Γυμνάσιο Αγρινίου 
Τ.Ε. στο 3o Γυμνάσιο Ναυπάκτου  



 6 

Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κατοχής 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Θέρμου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Αμφιλοχίας 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΗΛΕΙΑΣ 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο Πύργου 
Τ.Ε. στο 3o Γυμνάσιο Αμαλιάδας 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Ζαχάρως 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Αρχαίας Ολυμπίας 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Γουμέρου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Καλλιθέας 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Λάλα 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Πελοπίου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Αυγείου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Βάρδας 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΧΑΪΑΣ    
Τ.Ε. στο Μουσικό Γυμνάσιο Πάτρας για τυφλούς μαθητές 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κριεζών 
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ Βαθμίδας Εύβοιας με τομείς :  
1. Τομέας Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : "Υποστήριξη 
Συστημάτων Υπολογιστών" 2. Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών με 
ειδικότητα: “Κεραμικής-Πηλοπλαστικής”.  
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 
 
Τ.Ε. στο 3ο Γυμνάσιο Λιβαδειάς 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Σχηματαρίου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Οινοφύτων 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  Α΄  ΑΘΗΝΑΣ 

 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  Β ΄  ΑΘΗΝΑΣ 
 
Σε κάθε τομέα του ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Κωφών-Βαρηκόων  Αγ. Παρασκευής Β΄ 
Βαθμίδας ιδρύεται Α΄ και Β΄ Κύκλος. 
Στο Β΄ Κύκλο προστίθενται οι ειδικότητες : Στον Τομέα Γεωπονίας Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος οι ειδικότητες  
: α) “Κηποτεχνίας” β) “Τεχνολογίας και Ελέγχου Τροφίμων” γ) “Επιχειρήσεων 
Αγροτουρισμού και Αγροβιοτεχνίας”. 

Τ.Ε. στο 43o Γυμνάσιο Αθηνών 
Τ.Ε. στο 12o Γυμνάσιο Αθηνών 
Τ.Ε. στο 52o Γυμνάσιο Αθηνών 
Τ.Ε. στο 61o Γυμνάσιο Αθηνών 
Τ.Ε. στο 52o Ε/Λ Αθηνών 



 7 

Στον Τομέα Οικονομίας και Διοίκησης η Ειδικότητα : “Υπαλλήλων Οικονομικών 
Υπηρεσιών”. 
Στον Τομέα Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ η Ειδικότητα : “Υποστήριξη Συστημάτων 
Εφαρμογών και Δικτύων Υπολογιστών”. 
Στον Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών η Ειδικότητα: “Κεραμικής Πηλοπλαστικής”. 

Τ.Ε. στο 6ο Γυμνάσιο Αμαρουσίου 

Τ.Ε. στο 1ο Γυμνάσιο Κηφισιάς 
Τ.Ε. στο 2ο Γυμνάσιο Χολαργού 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Νέας Πεντέλης 
Τ.Ε. στο 7o Γυμνάσιο Χαλανδρίου για τυφλούς μαθητές 
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ και Β΄ Βαθμίδας Αμαρουσίου με τομείς :  
Για την Α΄ Βαθμίδα :1. Τομέας Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : 
"Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών" 2. Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών 
με ειδικότητα : “Κεραμική-Πηλοπλαστική”, 3. Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων 
Περιβάλλοντος με ειδικότητα: “Κηποτεχνία”.  
4. Τομέας Μηχανολογικός με ειδικότητα : "Θερμικών και Υδραυλικών 
Εγκαταστάσεων" , 5. Τομέας Αισθητικής Κομμωτικής με ειδικότητα : 
«Κομμωτική» 
 Για τη Β΄ Βαθμίδα και τον Α΄ Κύκλο οι Τομείς : 1. Τομέας Πληροφορικής-
Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : "Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών" 2. 
Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών με ειδικότητα : “Κεραμική-Πηλοπλαστική”, 
3. Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων Περιβάλλοντος με ειδικότητα: “Κηποτεχνία”.  
4. Τομέας Μηχανολογικός με ειδικότητα : "Θερμικών και Υδραυλικών 
Εγκαταστάσεων" , 5. Τομέας Αισθητικής Κομμωτικής με ειδικότητα : 
«Κομμωτική» 
 
 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 
 
Τ.Ε. στο 1o Γυμνάσιο Πετρούπολης 
Τ.Ε. στο 9o Γυμνάσιο Περιστερίου 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 
 
Τ.Ε. στο 9o Γυμνάσιο Καλλιθέας 
Τ.Ε. στο 11o Γυμνάσιο Καλλιθέας 
Τ.Ε. στο 7o Γυμνάσιο Καλλιθέας 
Τ.Ε. στο 2o Ε/Λ Καλλιθέας 
Τ.Ε. Εσπερινό Γυμνάσιο Καλλιθέας 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο Μοσχάτου 
Τ.Ε. στο 1o Γυμνάσιο Μοσχάτου 
Τ.Ε. στο 4o Γυμνάσιο Αλίμου 
Τ.Ε. στο 1o Γυμνάσιο Γλυφάδας 
Τ.Ε. στο 1o Γυμνάσιο Ν. Σμύρνης 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο Ν. Σμύρνης 
Τ.Ε. στο 7o Γυμνάσιο Ν. Σμύρνης 
Τ.Ε. στο 2o Γυμνάσιο Π. Φαλήρου 



 8 

Τ.Ε. στο 3o Γυμνάσιο Π. Φαλήρου 
Τ.Ε. στο 1o Γυμνάσιο Αγ. Δημητρίου 
Τ.Ε. στο 3o Γυμνάσιο Αγ. Δημητρίου 
Τ.Ε. στο 1o Ε/Λ Αγ. Δημητρίου 
ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ Βαθμίδας Αγίου Δημητρίου με τομείς :  
1. Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών με ειδικότητες : α. “Κεραμικής-Πηλοπλαστικής”, β. 
Επιπλοποιίας 2. Τομέας Μηχανολογικός με ειδικότητα :  “Θερμικών και Υδραυλικών 
Εγκαταστάσεων 3. Τομέας Γεωπονίας Τροφίμων Περιβάλλοντος με ειδικότητα: 
"Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής Τοπίου (Κηποτεχνία). 4. Τομέας 
Κλωστοϋφαντουργίας-Ένδυσης με ειδικότητα : “Υφάσματος-Ένδυσης”. 5. Τομέας 
Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα : "Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών"  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ    
Τ.Ε. στο1o Γυμνάσιο Ξυλοκάστρου 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ    
Τ.Ε. στο1o Γυμνάσιο Σπάρτης 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Μολάων 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Αρεόπολης 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΔΩΔ/ΣΟΥ 
Τ.Ε. στο 6o Γυμνάσιο Ρόδου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο – Λ.Τ. Γενναδίου Ρόδου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κεφάλου Κω 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Απερίου Καρπάθου 
ΤΕ στο Γυμνάσιο Αγίας Μαρίνας Λέρου 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Σίφνου 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΕΣΒΟΥ 
Τ.Ε. στο 5o Γυμνάσιο Μυτιλήνης 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Πέτρας 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΧΙΟΥ 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κάμπου 
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Καλλιμασιάς 
 

 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ   
Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Νέας Αλικαρνασσού  
Τ.Ε. στο 8ο Ενιαίο Λύκειο Ηρακλείου  
 



 9 

 
                                  ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 

 
I. Κατάργηση Σχολικών Μονάδων Ειδικής Αγωγής 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ 
Κατάργηση του Ειδικού Γυμνασίου Εύβοιας 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 
Στο ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Κωφών-Βαρηκόων  Αγ. Παρασκευής Α΄ Βαθμίδας και στον Τομέα 
Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος απαλοίφεται η ειδικότητα της “Κεραμικής-
Πηλοπλαστικής”. 
 
ΙI. Μετατροπή και προσθήκη εξειδικεύσεων σε  Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. και Τ.Ε.Ε. Ειδικής Αγωγής  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
Προσθήκη των εξειδικεύσεων 1. Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες), 2. Κηπουρικής-Ανθοκομίας, 3. 
Κοππτικής-Ραπτικής-Πλεκτικής στο ΕΕΕΕΚ Έδεσσας. 
Προσθήκη των εξειδικεύσεων 1. Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες), 2. Κοπτικής-Ραπτικής-
Πλεκτικής στο ΕΕΕΕΚ Γιαννιτσών. 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Κηροπλαστικής στο ΕΕΕΕΚ Νάουσας. 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Κοπτικής-Ραπτικής στο ΕΕΕΕΚ Αλεξάνδρειας. 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.ΣΕΡΡΩΝ 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες) στο ΕΕΕΕΚ Σερρών 
Μετατροπή της εξειδίκευσης κηροπλαστικής του ΕΕΕΕΚ Σερρών σε κηροπλαστικής-
χειροτεχνίας. 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Κηπουρικής-Ανθοκομίας στο ΕΕΕΕΚ Καστοριάς 
Μετατροπή της εξειδίκευσης γουναρικής του ΕΕΕΕΚ Καστοριάς σε γουναρικής-κοπτικής-
ραπτικής. 
 
 
 
 
 
 



 10 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
Μετατροπή όλων των ιδρυθέντων Τομέων και προσθήκη εξειδικεύσεων στο ΤΕΕ Ειδ. 
Αγωγής Α΄ και Β΄ Βαθμίδας Ηρακλείου Κρήτης στους παρακάτω Τομείς και Ειδικότητες: 
Για την Α΄ Βαθμίδα :  
1. Τομέας Γεωπονίας-Τροφίμων και Περιβάλλοντος με Ειδικότητες α. "Επιχειρηματικής 
Γεωργίας", β. “Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής Τοπίου”, 
2. Τομέας Πληροφορικής- Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα: "Υποστήριξη Συστημάτων 
Υπολογιστών" 
Για τη Β΄ Βαθμίδα : 
1. Τομέας Γεωπονίας-Τροφίμων και Περιβάλλοντος με Ειδικότητες για τον Α΄ Κύκλο : 
α. "Επιχειρηματικής Γεωργίας", β. “Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων-Αρχιτεκτονικής 
Τοπίου”, γ. “Τεχνολογίας Τροφίμων και Εμπορίας (Μάρκετινγκ) Γεωργικών 
Προϊόντων” δ. “Περιβάλλοντος και Αγροτουρισμού” 
Για το Β΄ Κύκλο οι Ειδικότητες : α. “Φυτικής Παραγωγής”, β. “ Επιχειρήσεων 
Αγροτουρισμού και Αγροβιοτεχνίας”, γ. “Τεχνολογίας και Ελέγχου Τροφίμων”, δ. 
“Ζωϊκής Παραγωγής” 
 2. Τομέας Πληροφορικής- Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα για τον Α΄ Κύκλο : 
"Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών"  
Για το Β΄ Κύκλο η Ειδικότητα :  "Υποστήριξη Συστημάτων-Εφαρμογών και Δικτύων 
Υπολογιστών" 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
Προσθήκη των εξειδικεύσεων 1. Γεωπονίας-Τροφίμων και Περιβάλλοντος, 2. 
Πληροφορικής, 3. Χειροτεχνίας στο ΕΕΕΕΚ Αγίου Νικολάου 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
Μετατροπή Τομέων και Προσθήκη Ειδικοτήτων στο ΤΕΕ Ειδ. Αγωγής  Α΄ 
Βαθμίδας Σύρου στους παρακάτω Τομείς και Ειδικότητες:      1. Τομέας 
Εφαρμοσμένων Τεχνών με ειδικότητα "Γραφικών Τεχνών"  2. Τομέα ς 
Μηχανολογικός με ειδικότητα "Μηχανών και Συστημάτων Αυτοκινήτου" 3. Τομέας 
Ηλεκτρολογικός με ειδικότητα «Ηλεκτρολογικών Εγκαταστάσεων Κτηρίων» 4. 
Τομέας Πληροφορικής-Δικτύων Η/Υ με ειδικότητα “Υποστήριξης Συστημάτων 
Υπολογιστών” 5. Τομέας Γεωπονίας τροφίμων και Περιβάλλοντος με ειδικότητα : 
“Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων –Αρχιτεκτονικής Τοπίου”. 
 
 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ    
Προσθήκη της εξειδίκευσης Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες) στο ΕΕΕΕΚ Μυστρά. 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ 
 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Κεραμικής-Αγγειοπλαστικής στο ΕΕΕΕΚ Άρτας 



 11 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
Μετατροπή της εξειδίκευσης Ζωϊκής Παραγωγής του ΕΕΕΕΚ Παραμυθιάς σε  
Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές 
Δεξιότητες) 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΕΒΡΟΥ 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες) στο ΕΕΕΕΚ Αλεξανδρούπολης. 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες) στο ΕΕΕΕΚ Ορεστιάδας. 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ 
Προσθήκη της εξειδίκευσης Αυτόνομης Διαβίωσης (Ανάπτυξη Δεξιοτήτων 
Καθημερινής Ζωής- Προεπαγγελματικές Δεξιότητες) στο ΕΕΕΕΚ Σιταγρών Δράμας. 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
Προσθήκη των παρακάτω Ειδικοτήτων στο ΤΕΕ Ειδ. Αγωγής Νέας Ιωνίας 
Μαγνησίας Α΄ Βαθμίδας   : 1. Στον Τομέα Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος 
η  Ειδικότητα «Επιχειρηματική Γεωργία» 2. Στον Τομέα Πληροφορικής &Δικτύων 
Η/Υ η ειδικότητα :  «Υποστήριξη Συστημάτων Υπολογιστών».  
 
IΙI. Κατάργηση Τ.Ε.  και Κατάργηση εξειδικεύσεων σε  Ε.Ε.Ε.Ε.Κ.  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
Κατάργηση του Τ.Ε. στο 1o Γυμνάσιο Έδεσσας 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ 
Κατάργηση Τ.Ε. στο Γυμνάσιο Κωστακίων 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ   
Κατάργηση Τ.Ε. στο Εσπερινό Γυμνάσιο Αγρινίου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Γ΄ 

 
 

IV. Μετονομασίες Σχολικών Μονάδων 
 
 
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Δ.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
 

Μετονομασία του ΕΕΕΕΚ Καστοριάς σε ΕΕΕΕΚ Άργους Ορεστικού 
 
 
 
 
 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 

                                         
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &                                            ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                           ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ    
 
 
 
ΠΕΤΡΟΣ  ΔΟΥΚΑΣ                                   ΜΑΡΙΕΤΤΑ  ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ        


